**НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**

Кваліфікаційна наукова праця
на правах рукопису

ТЕРЛЮК ОЛЕКСІЙ ІВАНОВИЧ

УДК 34:351.07(043.5)

ДИСЕРТАЦІЯ

**ВИКОРИСТАННЯ ТЕХНОЛОГІЇ БЛОКЧЕЙН У ПУБЛІЧНОМУ
УПРАВЛІННІ: ВІТЧИЗНЯНИЙ ТА МІЖНАРОДНИЙ ДОСВІД
ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ**

спеціальність 081 – «Право»

галузь знань 08 «Право»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ О. І. Терлюк

Науковий керівник – **Лесько Наталія Володимирівна**, доктор юридичних наук, професор

Львів – 2023

АНОТАЦІЯ

Терлюк О. І. Використання технології блокчейн у публічному управлінні: вітчизняний та міжнародний досвід правового регулювання. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії (081 «Право»). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів, 2023.

У дисертаційній роботі, в площині дослідження сучасних технологій публічного управління та впровадження інноваційних інструментів у систему його інститутів, вивчено міжнародний і український досвід інституціоналізації та правового регулювання технології блокчейн (Blockchain) у сферах електронного голосування, фінансів, реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності.

У контексті розгляду теоретико-методологічних основ дослідження значну увагу приділено феномену публічного управління. Обґрунтовано погляд на публічне управління як на суспільне управління, формальні органи якого стають публічними лише у випадку, якщо переслідують суспільно значимі цілі. Акцентовано на тому, що значимі для суспільства цілі складають публічний інтерес, а останній не може виразитися, якщо не забезпечено дотримання прав і свобод громадян. Доведено, що публічність як ознака публічного управління значною мірою відіграє роль запобіжника потенційного порушення публічного інтересу, а також засвідчує посилення інформаційної складової в публічному управлінні. Встановлено необхідність виокремлення інформаційної функції в самостійну функцію публічного управління. Акцентовано на вагомій нормативній базі забезпечення інформаційної функції публічного управління. Наголошено на особливості останньої – праві людини на інформацію, яке має гарантії захисту, закріплені як чинними міжнародними актами, так і нормами вітчизняного законодавства.

Мотивовано висунення нових умов перед системою публічного управління з появою технологічних інновацій, насамперед інформаційно-комунікативних технологій. Аргументовано, що останні заклали основи нового цифрового, якісно іншого типу інформаційного суспільства, з інакшими інформаційно-правовими відносинами і з новими правовими нормами, що їх регулюють.

Наголошено, що застосування цифрових технологій, разом із очевидними перевагами, несе у собі додаткові загрози та ризики. Доведено, що у сфері публічного управління цифрові технології нерідко мають своїм наслідком несанкціоноване використання персональних даних громадян та юридичних осіб, маніпуляцію людською свідомістю й дезінформацію громадян загалом. Акцентовано, що така ситуація щонайменше засвідчує порушення їхніх інформаційних прав. Підкреслено, що нині проблема достовірності отриманої інформації та загалом довіри до неї вирішується у технологічний спосіб. Наголошено на серйозному потенціалі Blockchain для оптимізації публічного управління в умовах цифровізації (діджиталізації) суспільних відносин.

Досліджено Blockchain у контексті світових процесів цифрової трансформації. Обґрунтовано тезу про те, що широкі потенційні можливості використання Blockchain у різних сферах життєдіяльності суспільства свідчать про неї як про одну з перспективних і провідних технологій ІТ-права. Простежено процес створення технології Blockchain. Обґрунтовано особливості технічної природи Blockchain. Розглянуто ключові проблеми в правовому регулюванні Blockchain. Установлено, що, зважаючи на технічні особливості Blockchain, а також те, що Blockchain досі залишається новою технологією, багато пов'язаних із нею юридичних питань перебувають у процесі регулювання або, залежно від країни, взагалі залишаються невирішеними. Доведено, що всі юридичні проблеми застосування Blockchain фактично зводять до двох ключових: юрисдикції у застосуванні Blockchain (йдеться про проекти міжнародного рівня) та захисту приватних даних за цією

технологією. Висунуто тезу: коли розглядати правовий бік блокчейн-технології, то одним із головних завдань є розуміння того, хто несе юридичну відповідальність за протизаконні дії в мережі Blockchain. Висловлено переконання; якщо відповіді на ці запитання знайдуться, тоді, з великою долею ймовірності, можна буде стверджувати, що Blockchain буде прийнята на законодавчому рівні для регулювання в інтересах суспільства багатьох правовідносин.

Вивчено процес вироблення організаційно-правових форм регулювання застосування Blockchain. Запропоновано поняття інституціоналізації Blockchain як процесу визначення порядку чи навіть заведення певної «традиції» застосування технології, а також оформлення організацій, правових та інших структур для її розвитку. Відзначено, що хід інституціоналізації Blockchain у суспільно-політичному просторі сучасного світу співвідноситься з усвідомленням неабиякого потенційного впливу цієї технології як інструменту вдосконалення життя суспільства в найближчі роки і десятиліття. Встановлено, що зростання поширеності Blockchain призвело до запровадження міжнародних стандартів цієї технології. Узагальнено, що спільне правове поле щодо Blockchain нині тільки напрацьовується.

З'ясовано особливості інституціоналізації Blockchain у країнах найбільшого поширення в Європі, Азії, Америці. Встановлено, що впровадження моделей Blockchain у різні сфери господарювання світового політичного простору має особливість – воно здійснюється нерівномірно навіть серед зацікавлених країн. Показано, що пошуки регуляторного ландшафту для Blockchain у публічному управлінні тривають і залежать від конкретної національної юрисдикції.

Досліджено Blockchain в сфері електронного голосування (е-голосування) та розглянуто правовідносини, що виникають у процесі його використання. Відзначено, що потенціал е-голосування щодо підвищення точності, швидкості та доступності виборчого процесу став головною причиною його прийняття кількома країнами як способу модернізації своїх

виборчих систем. Простежено досвід Естонії, першої країни, що використала е-голосування для всіх виборів до органів влади. Зазначено, що впровадження е-голосування, а також його нормативне закріплення в окремих країнах ЄС призвели до усталення ряду правових стандартів його використання в європейському праві. Наголошено на зацікавленні багатьох країн, і не лише з ЄС, у впровадженні Blockchain в е-голосування. Підкреслено, що загалом численні ініціативи щодо запровадження е-голосування все ще перебувають переважно на ранніх стадіях, і їх результати не отримали поширення.

Розглянуто проблеми правового забезпечення здійснення е-голосування на Blockchain в Україні та перспективи його впровадження. Відзначено значний потенціал України для розширення е-голосування на Blockchain. Запропоновано етапність впровадження е-голосування на Blockchain в Україні, як-от залучення та консультації із зацікавленими сторонами, технічний дизайн і розроблення системи голосування, її тестування та спочатку пілотне, а згодом широке впровадження та навчання, а також здійснення моніторингу після впровадження. Встановлено потенційні ризики й інші проблеми, з якими може зіткнутися запровадження е-голосування на Blockchain в Україні.

Простежено місце Blockchain у сфері сучасних фінансів. Підкреслено тісний зв'язок Blockchain із криптовалютами, зокрема, з біткойном як найбільш відомою з них. Акцентовано на перевагах та проблемах Blockchain у криптовалютній царині. Обґрунтовано неврегульовані юридичні проблеми криптовалюти на Blockchain. З'ясовано особливості правового регулювання віртуальних валют на Blockchain в окремих країнах.

Вивчено особливості законодавчого врегулювання Blockchain у фінансовій сфері України. Відзначено, що технологічні рішення на основі Blockchain, які здатні революціонізувати фінансову систему, охоплюють широке коло питань, починаючи від міжбанківських розрахунків та розрахунків між юридичними і фізичними особами до ведення бухгалтерського обліку та аудиту тощо. Встановлено, що в Україні, так само як і на міжнародному рівні, Blockchain у сфері фінансів асоціюється

передовсім із криптовалютою, а також із фінтехом. Встановлено, що загальні проблеми використання Blockchain у фінансовій сфері України співвідносні з іншими сферами застосування технології.

Вивчено особливості використання Blockchain у сфері реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності. З'ясовано, що міжнародний досвід використання Blockchain у сфері реєстраційної діяльності сягає 2015-2019 рр., а найбільш поширеними секторами реєстраційної діяльності на основі Blockchain є речові права і, зокрема, права інтелектуальної власності. Встановлено, що юридичні проблеми використання Blockchain у сфері реєстраційної діяльності речових прав чи в інших державних реєстрах загалом лежать поза межами застосування технології.

Досліджено напрями, стан і правове забезпечення використання Blockchain у сфері реєстраційної діяльності в Україні. Обґрунтовано, що використання Blockchain у реєстраційній сфері підвищує ефективність, безпеку та прозорість транзакцій і ведення записів. З'ясовано, що реальне використання Blockchain у сфері реєстраційної діяльності в Україні має місце лише у секторах державних електронних аукціонів та здійснення земельних операцій.

Розглянуто правові засади використання Blockchain для забезпечення захисту права інтелектуальної власності в Україні. Простежено напрями використання Blockchain у системі права інтелектуальної власності – реєстрація за допомогою технології та продуктів інтелектуальної власності на основі Blockchain, зберігання захищених від несанкціонованого доступу доказів права власності або авторства на твір у незмінній базі даних, управління правами інтелектуальної власності. Мотивовано, що успішне впровадження Blockchain для захисту прав інтелектуальної власності в Україні потребує сприятливої нормативно-правової бази, яку разом із урядом та іншими органами публічного управління мають напрацьовувати усі зацікавлені організації.

Ключові слова: публічне управління, інновації, технологія блокчейн (Blockchain), цифровізація, електронне урядування, персональні дані, цифрові та комп'ютерні технології, інформаційна інфраструктура, цифрова трансформація, право інтелектуальної власності, фінансово-валютна діяльність, реєстраційна діяльність, електронне голосування, правові аспекти, правове регулювання.

ABSTRACT

Terlyuk O. I. Use of blockchain technology in public administration: domestic and international experience of legal regulation. - Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree (081 "Law"). Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2023.

In the dissertation work, in the field of research of modern technologies of public administration and the introduction of innovative tools into the system of its institutions, the international and Ukrainian experience of institutionalization and legal regulation of blockchain technology in the fields of electronic voting, finance, registration activity and ensuring the protection of intellectual property rights was studied.

In the context of consideration of the theoretical and methodological foundations of the study, considerable attention is paid to the phenomenon of public administration. The view of public administration as public administration, whose formal bodies become public only if they pursue socially significant goals, is substantiated. Emphasis is placed on the fact that goals important to society constitute the public interest, and the latter cannot take place if the rights and freedoms of citizens are not respected. It has been proved that publicity as a sign of public administration largely plays the role of a safeguard against potential violation of public interest, and also testifies to the strengthening of the informational component in public administration. The need to separate the information function into an independent function of public administration has been established. Emphasis is placed on a strong normative basis for ensuring the informational function of public administration. Emphasis is placed on the peculiarities of the last

[…]


8. Установлено проблеми правового забезпечення здійснення електронного голосування на Blockchain та окреслено перспективи його впровадження в Україні. Констатовано, що на концептуальному рівні процес впровадження електронного голосування в Україні започатковано 2017 року. Загалом можливості застосування Blockchain для е-голосування в Україні пов'язані з вирішенням умовно трьох блоків питань: *організаційно-технічного*

(визначення способів гарантування безпеки, доступності та прозорості виборчого процесу, врахування потенційних ризиків), *правового* (законодавча база, можливі правові виклики е-голосування на Blockchain) та *впроваджувально-рекомендаційного* (визначення потенціалу майбутнього розвитку та встановлення етапів впровадження) характеру. Поза тим, законодавча та нормативна база щодо е-голосування на Blockchain в Україні все ще перебуває на початковій стадії. В Україні наразі немає конкретних законів чи інших нормативних актів щодо використання е-голосування на Blockchain. У той же час у чинних нормативно-правових актах є положення, якими можна керуватися в процесі впровадження цієї технології. Зроблено висновок про те, що процес впровадження е-голосування на Blockchain в Україні можна здійснити поетапно через залучення та консультації із зацікавленими сторонами, технічний дизайн і розроблення системи голосування, її тестування та спочатку пілотне, а згодом широке впровадження та навчання, а також здійснення моніторингу після впровадження. Приховані ризики й інші проблеми, з якими може зіткнутися запровадження е-голосування на Blockchain в Україні, полягатимуть у недостатній обізнаності та розумінні технології, а отже, потребі в постійному навчанні та підтримці, необхідності вжиття сильних заходів кібербезпеки та потенційному опору з боку зацікавлених сторін, які можуть мати особисті інтереси до поточної системи. З-поміж очевидних потенційних ризиків також не виключається ймовірність технологічних збоїв. Законодавцєві слід також враховувати потенційні правові проблеми е-голосування на Blockchain в Україні, серед яких: врахування конфіденційності збереження безпеки даних; наявності технічного досвіду; доступності систем е-голосування; прозорості процесу голосування.

9. Представлено вітчизняний досвід правового забезпечення використання Blockchain та визначено шляхи успішного впровадження технології у сфері реєстраційної діяльності в Україні. Виявлено, що найбільший потенціал революціонізувати спосіб управління транзакціями та

записами у сфері реєстраційної діяльності на Blockchain в Україні мають сектори: державних електронних аукціонів, земельних операцій та операцій із реєстрації нерухомості і бізнесу, операцій із цінними паперами та транзакцій на фондовому ринку, цифрової ідентичності. Хоча потенційні можливості застосування технології не обмежуються тільки згаданими секторами використання, реально вона використовується лише у секторах державних електронних аукціонів та здійснення земельних операцій. Зазначено, що впровадження Blockchain у сферу реєстрації в Україні вимагатиме зусиль від уряду, а також багатьох зацікавлених сторін галузі та широкої спільноти. Це, зокрема, має включати: просвітницьку роботу щодо технології, її потенційних застосувань і переваг, які вона може запропонувати; сприяння створенню середовища, яке підтримує інновації; співпрацю з відповідними експертами та організаціями для розробки рішень проблем, з якими стикаються організації та окремі особи, які прагнуть використовувати Blockchain у реєстраційній сфері тощо. За допомогою такого підходу та прагнення до співпраці можна створити сприятливу нормативно-правову базу, яка дозволить використовувати Blockchain у цій сфері для отримання переваг для всіх.

10. Вивчено особливості законодавчого врегулювання та можливості широкого застосування Blockchain у фінансовій сфері України. З'ясовано, що технологічні рішення на основі Blockchain, що здатні революціонізувати фінансову систему України, охоплюють широке коло питань, починаючи від міжбанківських розрахунків та розрахунків між юридичними і фізичними особами до ведення бухгалтерського обліку та аудиту тощо. Однак в Україні, так само як і на міжнародному рівні, Blockchain у сфері фінансів асоціюється передовсім із фінтехом та криптовалютою. При цьому, як з боку уряду, так і приватного сектору, усе більшу увагу Blockchain привертає саме в контексті криптовалюти. Визначено, що загальні проблеми використання Blockchain у фінансовій сфері України співвідносні з іншими сферами застосування технології. Спорадичні спроби законодавчого врегулювання правового статусу криптовалюти чи продуктів фінтех стали водночас спробами законодавчого

оформлення правовідносин у сфері використання Blockchain, причому здебільшого вже існуючих. На сьогодні їх стан такий же, як і п'ять чи більше років тому, – зводиться до потреби законодавчої легалізації Blockchain й напрацювання відповідної правової бази. Важливим елементом використання Blockchain є також необхідність проведення просвітницької роботи держави і суспільства щодо популяризації технології. Так само загальне незрозуміння Blockchain серед державних регуляторів і широкої громадськості, а також недостатня нормативно-правова база щодо технології ускладнює діяльність компаній та впровадження інновацій у фінансовій сфері України. Законодавче врегулювання проблеми має включати питання, пов'язані зі стабільністю та цілісністю фінансових систем загалом, захистом споживачів та інвесторів, запобіганням фінансовому шахрайству та зловживанням. Ризики та виклики для уряду можуть являти функції децентралізації та безпеки Blockchain, коли йдеться про потенційну можливість незаконної діяльності, як-от відмивання грошей чи фінансування тероризму.

11. Показано український досвід правового регулювання та шляхи успішного впровадження технології Blockchain у сфері забезпечення захисту права інтелектуальної власності. Зроблено висновок про те, що в Україні Blockchain у системі права інтелектуальної власності створює умови для оперативного та безпечного підтвердження авторства на об'єкт інтелектуальної власності. По-перше, Blockchain можна використовувати для зберігання захищених від несанкціонованого доступу доказів права власності або авторства на твір у незмінній базі даних. По-друге, використовуючи Blockchain, можна зробити більш ефективним процес реєстрації прав авторства, зменшивши час і ресурси, необхідні для захисту прав інтелектуальної власності. По-третє, вагомим напрямком використання Blockchain є управління правами інтелектуальної власності, що може допомогти підвищити видимість і цінність інтелектуального продукту, а також посприяти більш ефективному та дієвому захисту та забезпеченню авторських прав шляхом надання авторам інформації про використання та ліцензування

їхньої інтелектуальної власності в реальному часі. Наголошено, що успішне впровадження Blockchain для захисту права інтелектуальної власності в Україні потребує насамперед сприятливої нормативно-правової бази. Аби повністю реалізувати потенціал технології, уряд, органи публічної влади та зацікавлені організації мають працювати разом задля розроблення чітких та лаконічних правил, які б узгоджувалися з існуючим законодавством про інтелектуальну власність та відповідали б міжнародним стандартам. Наслідком такої співпраці буде ефективна та безпечна система прав інтелектуальної власності, яка захищатиме інтереси творців і користувачів, сприятиме інноваціям та економічному зростанню в країні.

12. Акцентовано на тому, що Україна має значний потенціал для широкого впровадження Blockchain у досліджувані сфери, і не тільки. Як технологія довіри Blockchain може придатися у будь-якому секторі, де немає довіри між учасниками, підвищуючи ефективність, безпеку та прозорість транзакцій та ведення записів. В Україні у різних середовищах є розуміння того, що залучення Blockchain до різноманітних державних процесів може допомогти нашій країні у здійсненні цифровізації більшості бюрократичних процесів та у боротьбі з корупцією. Об'єктивні перешкоди для широкого використання Blockchain полягають у відсутності достатньої державної підтримки й юридичних обмеженнях (невизнанні), новизні технології та відсутності знань та навиків роботи персоналу з нею, а також її високій вартості (енергозатратність). Звідси загальні проблеми використання технології у публічному управлінні України зводяться до потреби законодавчої легалізації Blockchain й напрацювання відповідної правової бази, просвітницької роботи держави і суспільства щодо популяризації технології та загалом підвищення рівня цифрової грамотності населення.
