## **РЕЦЕНЗІЯ**

на дисертаційну роботу Терлюка Олексія Івановича
**«Використання технології блокчейн у публічному управлінні:
вітчизняний та міжнародний досвід правового регулювання»,**
подану на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 081 Право

**Актуальність дисертаційної роботи** обґрунтована важливістю і значущістю теми, що вплинули на оформлення фундаменту обраного об'єкта, предмета, сформульованих завдань і цілей дослідження. Відтак рецензована дисертація є першим у вітчизняній юридичній науці комплексним дослідженням, що присвячене вивченню міжнародного й українського досвіду інституціоналізації та правового регулювання технології Blockchain у публічному управлінні у сферах електронного голосування, фінансів, реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності.

Загалом, зауважу, що технологія блокчейн стала трансформаційним інструментом, який може революціонізувати різні галузі, зокрема й державне управління. Тому дослідження ролі технології блокчейн у покращенні прозорості державного управління є своєчасним. Окрім того, проведений дисертантом аналіз висвітлює потенційні наслідки впровадження блокчейну та спрямовує читачів на розуміння майбутніх перспектив цієї технології в державному управлінні. Терлюк Олексій Іванович у дисертаційній роботі спробував розв'язати наукову проблему, пов'язану із: дослідженням використання технології Blockchain у публічному управлінні з урахуванням вітчизняного та міжнародного досвіду правового регулювання; формуванням на цій основі теоретичних положень і практичних рекомендацій, спрямованих на вдосконалення норм чинного законодавства, що регулюють правовідносини у досліджуваній сфері, та інше.

Відтак, необхідно констатувати, що тема дисертаційної роботи «Використання технології блокчейн у публічному управлінні: вітчизняний та міжнародний досвід правового регулювання» є своєчасною науковою розвідкою, яка, безперечно, має значимість для соціуму і науки та неодмінно слугуватиме суттєвим внеском у розвиток суспільства та держави.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Дослідження виконане з урахуванням положень статті III Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11.07.2001 р. (зі змінами та доповненнями від 26.11.2015 р., 29.01.2021 р. та 1.02.2021 р.),

Указу Президента України «Про Стратегію сталого розвитку «Україна-2020» від 12.01.2015 р. (№ 5/2015). Тема дисертаційної роботи відповідає пункту 4 «Правовий режим проектування, виробництва, впровадження та експлуатації сучасних систем і засобів цифрової трансформації та їх основних складових (технологій Інтернету речей, штучного інтелекту, робототехніки, криптовалют, технологій блокчейн, розумних контрактів, «хмарних» технологій, «великих даних», електронних комунікацій та соціальних мереж)» розділу 1.10 «Правове забезпечення у сфері цифрової трансформації» глави 1 «Пріоритетні напрямки фундаментальних та прикладних наукових досліджень у галузі права» Стратегії розвитку Національної академії правових наук України на 2021-2025 роки; тематичним напрямом, визначеним постановою Кабінету Міністрів України «Про затвердження переліку пріоритетних тематичних напрямів наукових досліджень і науково-технічних розробок на період до 2023 р.» (№ 942-2011-п у редакції постанови Кабінету Міністрів України від 09.05.2023 р. № 463); положенням «Стратегії людського розвитку», затвердженої Указом Президента України від 14 травня 2021 р.; стратегічних цілей, визначених Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2022 р. № 1155-р «Про схвалення Стратегії комунікації з питань європейської інтеграції України на період до 2026 р.», а також науковому напрямку Навчально-наукового інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка» «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», затвердженому Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» (протокол № 5 від 24 червня 2014 р.), й науковому напрямку роботи кафедри адміністративного та інформаційного права «Адміністративно-правова доктрина захисту прав та свобод людини і громадянина в умовах європейської інтеграції України» (державний реєстраційний номер 0121U110638) та її місії – розвивати традиції вітчизняного адміністративного права та впроваджувати європейські стандарти у державному управлінні.

**Наукова новизна роботи обумовлена** потребою у вирішенні наукової проблеми аналізу міжнародного й українського досвіду інституціоналізації та правового регулювання технології Blockchain у публічному управлінні в сферах електронного голосування, фінансів, реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності. В контексті проведеного дослідження Терлюком Олексієм Івановичем необхідно вказати на ґрунтовний внесок у сучасну правову науку. Найбільш істотні наукові результати, що вперше представлені у дисертації, такі:

– запропоновано власне розуміння технології блокчейн у публічному управлінні в умовах інформаційного суспільства та його інновацій та сформульовано авторське визначення поняття «технологія блокчейн у публічному управлінні» як інноваційної технології цифровізації суспільних відносин і дієвого інструменту публічного управління у забезпеченні інформаційних, передовсім, цифрових прав людини на засадах збереження і захисту інформації, достовірності отриманої інформації та довіри до неї;

– обґрунтовано авторське бачення Blockchain як ефективного інструменту реформування публічного управління у сферах електронного голосування, фінансів, реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності, в основі якого лежать зумовлені децентралізованим характером Blockchain технологічні переваги (прозорість, анонімність, доступність, надійність), що забезпечують відповідний рівень довіри до інституцій публічного управління;

– означено авторську дефініцію поняття «інституціоналізація Blockchain» як процес визначення порядку застосування технології, а також оформлення організацій, правових та інших структур для її розвитку;

– доведено залежність між зростанням поширеності технології, її міжнародним інституційно-правовим оформленням та потребою вироблення організаційно-правових форм регулювання використання Blockchain, а також між пошуками регуляторної основи для технології Blockchain у публічному управлінні та загальною налаштованістю конкретних національних юрисдикцій до впровадження цифрових технологій загалом та ін.

Зауважу, що дисертантом удосконалено:

– науковий аналіз міжнародного досвіду правового забезпечення використання Blockchain у сфері реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності;

– розуміння використання технології блокчейн як новітньої функції публічного управління;

– перелік головних чинників, що лежать в основі загальних проблем широкого використання Blockchain у публічному управлінні, зокрема у досліджуваних сферах, і зводяться до необхідності законодавчої легалізації технології й напрацювання відповідної правової бази, просвітницької роботи державних структур і суспільних організацій щодо популяризації технології та загалом підвищення рівня цифрової грамотності населення та ін.

У роботі подальшого розвитку набули також:

– загальна характеристика стану дослідження проблеми використання технології блокчейн у публічному управлінні;

– наукові пошуки до ефективності сучасних технологій публічного управління та впровадження інноваційних інструментів у систему його інститутів, зокрема Blockchain, як інноваційної технології цифровізації суспільних відносин та оптимізації публічного управління;

– аргументація щодо взаємозалежності між правовою природою віртуальних валют на Blockchain та особливостями їх правового регулювання в окремих країнах, що здійснюється на основі розуміння криптовалюти як товару, цінних паперів, віртуальних активів та віртуальних (цифрових) грошей;

– оцінка того, що визначальною ознакою блокчейн-технології є її реєстраційна функція, оскільки вона ґрунтується на технічних особливостях, і призначення Blockchain забезпечити точність й актуальність унесених до неї даних шляхом реєстрації транзакцій і т. д.

Отож, підкреслюю, що ретельне вивчення роботи Олексія Терлюка вказує на достатній рівень обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, викладених у науковому дослідженні, що мають значення для розвитку правової науки в Україні.

**Практична значущість роботи** полягає в тому, що окреслені у ній наукові положення, висновки і пропозиції сприятимуть подальшому впровадженню у: правотворчу сферу як теоретичний матеріал для вдосконалення вітчизняного законодавства щодо застосування блокчейн-технології в юридичних процесах і вироблення оптимального правового порядку в Україні; науково-дослідну сферу – для подальшого опрацювання у науково-теоретичному ключі проблеми використання блокчейн-технології в публічному управлінні України; правореалізацію – для успішного впровадження Blockchain у діяльність органів державної влади з метою надання якісних публічних послуг населенню та здійснення ефективного управління державними справами; освітньо-методичний процес як теоретичний та ілюстративний матеріал при розробці навчальних програм і методичних рекомендацій, для підготовки підручників, навчальних посібників, а також під час проведення лекційних і семінарських занять із таких навчальних дисциплін, як «Адміністративне право», «Інформаційне право», «ІТ-право», «Авторське право», «Фінансове право», «Податкове право», «Право інтелектуальної власності», «Правове регулювання інформаційно-комунікаційної сфери», «Публічне управління», «Правове регулювання публічних послуг та процедур», «Електронне урядування в публічному управлінні», «Юридичні інновації» і т. д.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.** Аналіз анотації і тексту дисертації, змісту публікацій Олексія

Івановича Терлюка дають змогу зробити висновок про наукову обґрунтованість і достовірність результатів, отриманих під час науково-теоретичного дослідження.

Усі наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертаційній роботі, достатньою мірою обґрунтовані та відповідають меті і завданням роботи, що забезпечується адекватністю обраних методів дослідження.

Доцільно констатувати й те, що методологічна основа дисертації ґрунтується на комплексі методів наукового пізнання – загальнонаукових або філософських (передовсім діалектичного) та спеціально-наукових (системного, компаративного (порівняльно-правового), структурно-функціонального, конкретно-пошукового, абстрактно-логічного, теоретичного моделювання), а, зокрема, особливості специфіки досліджуваної теми – її опертя на концептуальні засади праксеології – уможливило застосування аксіологічного методу та ін. Це дозволило дисертантові означити авторську дефініцію поняття «інституціоналізація Blockchain» як процес визначення порядку застосування технології, а також оформлення організацій, правових та інших структур для її розвитку та довести залежність між зростанням поширеності технології, її міжнародним інституційно-правовим оформленням і потребою вироблення організаційно-правових форм регулювання використання Blockchain.

**Характеристика основних положень роботи.** В контексті рецензування дисертаційної роботи Олексія Терлюка необхідно відзначити вміння дисертанта демонструвати ґрунтовне та різнобічне осмислення досліджуваної наукової проблеми. Загалом дисертаційна робота сформована з анотації, вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

Передовсім, у дисертації чітко визначені об'єкт і предмет дослідження, вдало сформульована мета наукової роботи. Тому, безперечно, дисертація О. І. Терлюка характеризується єдністю змісту, план дисертації логічно й послідовно структурований, відповідає змісту проблеми, що досліджується. Виклад матеріалу – системний, а висновки отримали належне наукове та практичне обґрунтування.

Відтак *вступ* характеризується засадами актуальності теми дисертації, визначенням мети й ключових завдань дослідження, окресленням наукової новизни роботи та практичного значення отриманих результатів, представленням методології й відображенням особистого внеску здобувача. *Перший розділ* наукової роботи присвячено висвітленню теоретико-методологічної основи дослідження, зокрема й сучасного стану наукової розробки досліджуваної проблеми. У *другому розділі* дисертації проаналізовано

засади правового регулювання застосування технології Blockchain в окремих сферах публічного управління, зважаючи на міжнародний досвід. *Третій розділ* наукового пошуку спрямований на вивчення наявних проблем використання й правового забезпечення технології Blockchain в українському досвіді. *Висновки* за результатами виконання дисертаційної роботи підкреслюють наукову новизну та практичну цінність проведених досліджень. *Список використаних джерел* свідчить про те, що під час написання роботи проаналізовано сучасні результати наукових досліджень.

Урешті, дисертація є завершеною науковою працею, а її оформлення відповідає чинним вимогам, анотація до наукової роботи є ідентичною з її основним змістом.

**Повнота викладення матеріалів дисертації у роботах, які опубліковані автором.** Сукупність усіх публікацій відображає викладені в дисертації результати дослідження, що відповідає п. 8, 9 вимог до присудження ступеня доктора філософії «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44. Зокрема, за темою дисертаційної роботи у фахових наукових виданнях України категорії «Б» опубліковано 4 одноосібні наукові статті, також оприлюднено 9 тез доповідей на наукових конференціях. Це засвідчує належну апробацію матеріалів дисертації.

**Дані про відсутність текстових запозичень і порушення академічної доброчесності.** Детальне вивчення тексту дисертаційної роботи Терлюка Олексія Івановича «Використання технології блокчейн у публічному управлінні: вітчизняний та міжнародний досвід правового регулювання» дає підстави стверджувати, що ознак академічного плагіату, фальсифікації чи інших порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконання дисертантом представленого наукового дослідження, не виявлено. Текст наукової роботи є оригінальним, усі цитати коректно позначені та вказані в списку використаних джерел.

**Зауваження щодо змісту та оформлення дисертації.** Загалом дисертаційна робота Терлюка Олексія Івановича виконана на належному науковому рівні. Однак, як і кожна наукова праця, містить дискусійні положення, що потребують додаткового обґрунтування, і щодо яких можна висловити міркування, які можуть бути враховані дисертантом у подальшій науковій роботі:

1. Попри те, що у дисертаційній роботі, а саме в площині дослідження сучасних технологій публічного управління та впровадження інноваційних інструментів у систему його інститутів, вивчено міжнародний і український досвід інституціоналізації та правового регулювання технології блокчейн (Blockchain) у сферах електронного голосування, фінансів, реєстраційної діяльності та забезпечення захисту права інтелектуальної власності, *все ж таки не відображена в контексті предмету дисертації сучасна актуальна проблема розгляду Blockchain для публічного управління у межах поділу на одну або декілька сфер впливу, для прикладу: блокчейн як технологія свободи, блокчейн як поліцентрична структура і блокчейн як новий тип бази даних. Відтак це дало б можливість дисертантові простежити взаємозв'язок Blockchain усіх трьох видів, залежно від політичного, економічного, соціального та технологічного контексту, який би виражав їхній потенціал для управління публічним сектором.*

2. Сьогодні в Україні застосовуються блокчейн-технології у сфері публічного управління лиш на рівні проголошених намірів і підписаних окремих контрактів, про що й описано в дисертаційній роботі, *проте не проаналізовано переваги та труднощі в їх впровадженні. Що більше, було б необхідно усе ж таки проаналізувати зарубіжний досвід використання блокчейн-технологій у сфері публічного управління із чітким окресленням їхніх перспектив запровадження в Україні, хоча чимало ґрунтовної інформації щодо міжнародного досвіду використання Blockchain подано дисертантом у Розділі 2 наукової роботи.*

3. Чимало сторінок тексту дисертант присвятив дослідженню ролі технології Blockchain у підвищенні прозорості публічного управління, *проте значно підвищило б якість дисертації з'ясування її похідних результатів від прозорості використання Blockchain у публічному управлінні, зокрема: незмінність – як гарантія цілісності документів публічного управління, сприяючи прозорості та довірі; децентралізація – як гарантія зменшення ризиків маніпулювання даними та цензури, оскільки жодна особа не має контролю над усією системою; цілісність даних – як гарантія підвищення прозорості, зберігаючи точні та захищені від підробок записи діяльності державного управління; можливість перевірки – як можливість підвищення прозорості, сприяючи ефективним і надійним аудитам тощо.*

Водночас висловлені в рецензії зауваження містять здебільшого дискусійний характер і за жодних обставин не впливають на позитивну оцінку дисертації.

**Висновок.** Рецензоване дослідження Терлюка Олексія Івановича містить наукову новизну і практичну значущість. Зміст повністю відображає основні положення дисертаційної роботи, яка написана науково, лаконічно та грамотною мовою.

Дисертаційна робота «Використання технології блокчейн у публічному управлінні: вітчизняний та міжнародний досвід правового регулювання» Терлюка Олексія Івановича за актуальністю, змістом, повнотою викладу її результатів у публікаціях дисертанта, обсягом і якістю оформлення відповідає спеціальності 081 Право та вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 № 40 (із змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019) та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор, Терлюк Олексій Іванович, заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 Право.

**Рецензент:**

**докторка юридичних наук, професорка,
завідувачка кафедри
адміністративного та інформаційного права
Національного університету
«Львівська політехніка»**

**Марія БЛІХАР**

**Підпис засвідчую:**

**Вчений секретар
Національного університету
«Львівська політехніка»
к. т. н., доцент**

**Роман БРИЛИНСЬКИЙ**